
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 

Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI) 
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 

 

 

CIG: 91606317D7 
I79J21006280006 
 

OGGETTO:  Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura ed 

installazione di infrastrutture tecnologiche. 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 

 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-740  CUP I79J21006280006 

 

RDO n.2950014 

 

La Dirigente Scolastica 

 

PREMESSO  che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 319/IV.2 del 
26/01/2022 è stata indetta la procedura di gara per la fornitura di infrastrutture 
tecnologiche relative al finanziamento per il progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-740 
DIGITAL BOARD approvato con nota MIUR di ammissione al finanziamento del 
02/11/2021 Prot. AOODGEFID/0042550; 

PREMESSO  che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n.2950014 la Ditta ASSINFONET 

S.r.L., si è aggiudicata definitivamente la fornitura il 15/03/2022 e la stipula contratto 
prot. n.1044/IV.2 in data 15/03/2022 per un importo di € 64.904,00 – IVA esclusa - così 
come specificato: 

 

Lotto UNICO - RDO n. 2950014 

MONITOR TOUCH INTERATTIVO 38 

 

PREMESSO  che, come previsto nella determina a contrarre all’art 3, l’amministrazione aggiudicatrice 
potrà incrementare la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo del contratto; 

VISTO   l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 
R.D. 827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto 

d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

 

 

VISTO   l’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001643 - 09/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 

Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI) 
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 

 

 

può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche 
l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, 
prezzi e condizioni del documento di stipula RDO n. 2950014 del 31/01/2022 e con 

l’applicazione dello stesso ribasso per un importo complessivo di  € 3.059,20 (IVA 
esclusa); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende acquistare n. 3 Notebook al costo unitario di € 449,00 
(IVA esclusa) e n. 38 webcam per i monitor touch 75” al costo unitario di € 44,00 (IVA 
esclusa) per un totale di € 3.019,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 
stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO  n.  

2950014 del 31/01/2022, per un importo complessivo di € 3.019,00 IVA esclusa e di affidare la 
fornitura alla Ditta ASSINFONET SRL nei limiti del quinto d’obbligo del contratto 

 

LOTTO UNICO – RDO n.2950014 del 31/01/2022 

Incremento fornitura: 

 

Q.tà Descrizione Costo unitario I.E. Totale I.E. 

3 NOTEBOOK ASUS P1511CIA 15,6” 
449,00 1.347,00 

38 WEBCAM MACHPOWER IT-WB4MHD-012 
44,00 1.672,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA 3.019,00 

 

- di dare atto che la Ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di 
competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo della scuola e al sito web. 

 

 

La Dirigente Scolastica 
                                       Dott.ssa Giordana Mercuriali 
                                                                                          Firma autografa sostituta a mezzo stampa, ai sensi 
                         e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/1993 

 

 

 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001643 - 09/05/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/

		2022-07-08T15:55:16+0200
	GIORDANA BRUNA MERCURIALI




